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Abstrakt

Interní komunikace je součástí všech firemních procesů a může mít významný vliv na

konkurenceschopnost firmy. Tato práce proto zkoumá funkčnost interní komunikace

v IT firmě. Detailněji se práce zabývá zhodnocením kvality přenosu informací, komuni-

kačních kompetencí vedoucích zaměstnanců a přímé i nepřímé komunikace. Pro do-

sažení těchto cílů byly zvoleny výzkumné metody: dotazník, rozhovor a pozorování.

Výsledkem těchto zjištění jsou jisté možnosti zlepšení v oblasti definování vize, mise

a strategie, úpravy internetových stánek vybrané IT firmy, komunikace na poradách a

četnosti zpětné vazby. Mým návrhem na zlepšení kvality interní komunikace je provést

celopodnikový audit interní komunikace.
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Abstract

Internal communication is part of all corporate processes and may have significant ef-

fect on firm’s competitiveness. This bachelors work takes a look into a communication

inside an IT firm. In particular this work aims to evaluate quality of information transfer,

communication competence of leading employees and direct and even indirect com-

munication. In order to reach these goals following methods were chosen: question-

naire, observation and interview. Outcome of these observations is discovery of some

possibilities of improvement in field of vision definition, mission and strategy, improve-

ment of web page of chosen firm, communication during meetings and frequency of

feedback. My recommendation on how to improve internal communication is to exe-

cute enterprise wide internal audit.
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Úvod

Komunikace má nezastupitelné místo v životě člověka. Lidé prostřednictvím ko-

munikace poznávají svět a učí se ho chápat. Každý člověk popisuje svět kolem sebe

různě. Tato různost je dána tím, že každý má jinou zkušenost se slovy, pod kterými

chápe různý okruh významů. Na základě těchto odchylek může docházet k nepocho-

pením při komunikaci a následným nedorozuměním. Tyto odchylky člověka doprovází

jak v osobním, tak pracovním životě, a právě komunikací ve firmě se tato práce zabývá.

Interní komunikace prostupuje všemi firemními procesy, a proto může mít vliv na

fungování celé firmy. Komunikace na pracovišti existuje, ať je nebo není řízená, a záleží

pouze na tom, jak firmu ovlivňuje, zdali pozitivně či negativně. Dobře nastavená a rea-

lizovaná komunikace se může spolupodílet na konkurenceschopnosti firmy. Může

firmě umožnit zkvalitnění a zrychlení práce, napomáhat ke snižování nákladů a vytvá-

řet dobré pracovní vztahy na pracovišti. Otázkou funkčního nastavení a implementací

interní komunikace se zabývá stále více firem, a to i v oblasti IT služeb. Z těchto důvodů

se tématem této práce stala interní komunikace v IT firmě.

V teoretické části práce bude podána rešerše literatury zabývající se komunikací,

základními formami komunikace a dále budou popisovány aspekty interní komunikace

jako jsou formální a neformální komunikace, přímá a nepřímá komunikace a funkční

a nefunkční interní komunikace. Na konci teoretické části práce bude věnován prostor

komunikačním kompetencím manažerů a implementací a řízení změn.

Praktická část práce se bude zaobírat zkoumáním interní komunikace ve vybrané

IT firmě. Cílem výzkumu je zjistit fungování interní komunikace. Metody, které budou

na začátku výzkumu využity, jsou nestrukturovaný rozhovor a nestrukturované pozo-

rování. Na základě sběru těchto primárních dat bude vytvořen popis interní komuni-

kace vybrané IT firmy a popis prostředků komunikace. Pro další výzkum bude využit

strukturovaný rozhovor a dotazníkové šetření. Výstupem rozhovoru budou informace

o fungování komunikace a popis dokumentů, které se týkají interní komunikaci. Dotaz-

níkové šetřen se bude zabývat názory respondentů na konkrétní aspekty interní komu-

nikace. Na základě výsledků výzkumu bude provedeno zhodnocení interní komunikace

a připraven návrh doporučení na zlepšení interní komunikace ve vybrané IT firmě.
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1 KOMUNIKACE

Tato kapitola se věnuje základnímu vymezení pojmu komunikace a nástinu mo-

delů, kterými se komunikace realizuje. Dále zde budou popsány základní roviny komu-

nikace, tj. verbální, paralingvistická složka verbální komunikace a neverbální komuni-

kace, ke kterým někteří autoři doplňují také komunikaci činem a předměty.

Komunikace má mnoho významů. Například si pod tímto pojmem můžeme vy-

bavit železniční, leteckou nebo silniční komunikaci (Křivohlavý, 2016, s. 19), vedle toho

je komunikace také vnímána jako nástroj k dorozumívání a sdělování (Slovník spisov-

ného jazyka českého, 2011). Právě tímto druhým významem se bude tato práce zabý-

vat.

Slovo komunikace vychází z latinského podstatného jména communicatio a slo-

vesa communicare. Communicatio označuje sdílení, udílení nebo sdílení něčeho.

Communicare znamená činit něco společným, sdílet něco s někým (Tureckiová, 2004,

s. 112). Tureckiová definuje komunikaci jako „přenos nebo předávání (sdělování) infor-

mací a sdílení jejich významů“ (Tureckiová, 2004, s. 112). Nakonečný chápe komunikaci

jako „sociální akt“ a vnímá komunikaci jako „druh sociální interakce“ (2009, s. 288). Po-

ukazuje na to že, „specifickou formou lidské komunikace je jazyk“ (2009, s. 288), a že

každá kultura si vytvořila vlastní formu komunikace. Podle Křivohlavého komunikace

znamená „s někým se z něčeho společně radovat, druhému něco předávat, doručovat,

propůjčovat, dávat a přijímat, tj. navzájem se sdílet“ (1988, s. 20). Szarková a kol. jsou

toho názoru, že komunikace je „schopnost a zručnost předávat, zpracovávat, zpro-

středkovávat a přijímat určité znamení, signály a informace“ (2002, s. 9). S tímto názo-

rem se shoduje Belz a Siegrist, kteří komunikativnost vnímají jako „připravenost

a schopnost jedince vědomě a harmonicky komunikovat“ (2001, s. 185). Mikuláštík na-

opak vnímá komunikaci jako základní nástroj interakční aktivity. Pomocí tohoto ná-

stroje „získáváme a předáváme informace, popisujeme, vysvětlujeme, vyjadřujeme

pocity, nálady, jsme schopni vést jiné lidi, můžeme je ovlivňovat a nechat se ovlivňovat,

vytvářet i ničit vztahy“ (2010, s. 15). I když Nakonečný (2009, s. 288) vnímá komunikaci

jako sociální akt a ve své definici se vůbec přenosem informací nezabývá, většina au-

torů a teoretiků by se shodla na tom, že klíčovým momentem komunikace je přenos

informace.

1.1 Modely komunikace

Existuje mnoho modelů komunikace popisující popis komunikace. McQuail rozli-

šuje čtyři modely a to: lineární, rituálový, propagační a příjmový (Reifová, 2004, s. 99).

Rituálový, propagační a příjmový model patří do masové komunikace, kterou se tato

práce nebude zabývat. Lineární model komunikace se považuje za první model, který

zachycuje komunikaci od odesílatele k příjemci. Tento model pohlížel na komunikaci

jako na něco, co jde pouze jedním směrem. Předpokládalo se, že „když někdo mluvil,
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nenaslouchal, a když naslouchal nemluvil“ (DeVito, 2001, s. 18). Tento model se stále

používá pro hromadné sdělovací prostředky. Lineární model byl nahrazen interakčním

modelem. V tomto modelu se už počítá s tím, že ten, kdo komunikuje, je zároveň i po-

sluchačem a ten, kdo je posluchačem, zároveň i komunikuje.

V dnešní době je nejběžněji přijímán transakční model. Podle tohoto modelu „so-

ciální komunikace probíhá jako výměna (transakce) různého počtu sdělení (informací

a významů), které účastník komunikace přijímá, reaguje na ně a současně při tom sám

jiné informace a významy předává nebo zprostředkovává“ (Tureckiová, 2004, s. 112).

Transakční model považuje prvky komunikace na sobě závislé. Pokud se změní jaký-

koliv prvek procesu komunikace, vyvolá to změnu všech ostatních prvků (DeVito, 2001,

s. 19). Model komunikační procesu je sestaven z osmi prvků a těmi jsou subjekt neboli

zdroj komunikace, zakódovaní, sdělení, přenos, dekódování, příjemce, zpětná vazba

a komunikační šumy (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 21). Nakonečný používá u pojmů

subjekt a příjemce pojmy komunikátor a komunikant (2009, s. 289). Jde o jinou termi-

nologii stejných prvků. Tureckiová k těmto pojmům přidává ještě komunikační kanál

(2004, s. 113).

Proces komunikace lze popsat způsobem, kteří někteří autoři nazývají základní


[…]


c. Elektronická komunikace

d. Vzkazy

e. Nástěnky

f. Videohovory

g. Porady, schůze a mítinky

h. Firemní časopis

i. Schránky pro dotazy

j. Písemné dokumenty, směrnice, manuály, metodické pokyny

k. Interní školící programy

l. Teambuilding

m. Firemní dny

n. Vánoční večírek

o. Jiné:

2. Existují prostředky komunikace, které byste uvítal/a ve Vaší firmě?

a. Ano, které:

b. Ne.

3. Které prostředky komunikace preferujete?

a. Osobní komunikaci (tváří v tvář).

b. Neosobní komunikaci (e-maily, telefonování, zprávy).

c. Jiné:

4. Jak hodnotíte spolupráci se svými kolegy?

a. Vždy se na všem bez problémů domluvíme a spolupráce probíhá ve vzá-

jemné shodě.

b. Po diskuzi jsem schopni se domluvit a spolupráce probíhá na základě

pravidelné komunikace.
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c. Někdy se dokážeme dohodnout, ale někdy nejsme schopni nalézt spo-

lečné řešení.

d. Naše spolupráce probíhá na základě rozdělení si práce, kterou následně

dáváme dohromady.

e. Jiné:

5. Domníváte se že porady, schůze a mítinky efektivně nakládají s Vaším časem a že

nedochází ke zbytečným průtahům?

a. Ano, na poradách nedochází ke zbytečným průtahům.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne, na poradách vždy dochází ke zbytečnému protahování.

6. Máte na poradách, schůzkách a mítincích vždy prostor pro vyjádření vlastního ná-

zoru?

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne.

7. Jste spokojen/á s komunikací ve Vaší firmě?

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne.

e. Jiné:

8. Jak často dostáváte zpětnou vazbu od svého nadřízeného?

a. Vždy po odevzdání práce.

b. Často.

c. Občas.

d. Zřídka.

e. Nikdy.

f. Jiné:

9. Jak kvalitní je zpětná vazba, kterou obvykle dostáváte?

a. Nadřízený mě konkrétně informuje o tom, co jsem udělal dobře a co

špatně.

b. Nadřízený mě konkrétně informuje o tom, co jsem udělal špatně.

c. Nadřízený mě všeobecně informuje o kvalitě mé práce.

d. Jiné:

10. Za kým nejčastěji chodíte se poradit, pokud máte nějaké pracovní nejasnosti nebo

potíže?

a. Za nadřízený.

b. Za kolega.

c. Jiné:
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11. Dostáváte všechny informace, které potřebujete k práci?

a. Běžně se stává, že nemám všechny informace. Řeším to tak, že se na ně

do zeptám.

b. Běžně se stává, že nemám všechny informace. Práci udělám podle toho,

co si myslím, nebo jak to bylo dříve obvyklé.

c. Během práce někdy zjistím, že některé informace nemám ale není to ob-

vyklé.

d. Nestává se, že bych neměl veškeré informace.

e. Jiné:

12. Dostáváte vždy konkrétně zadané informace ke splnění pracovního úkolu?

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne.

e. Jiné:

13. Dozvídáte se o změnách/inovacích od vedení společnosti, respektive od nadříze-

ných?

a. Ano.

b. Ne, dozvídám se o nich od kolegů.

c. Ne, dozvídám se o nich až na základě vlastního zájmu.

d. Jiné:

14. Jaký bývá nejčastější důvod k přepracování Vaší práce?

a. Udělal jsem chybu.

b. Je potřeba udělat něco navíc.

c. Nedostal jsem správné informace o tom, jak mám práci odvést.

d. Jiné:

15. Pokud máte nějakým způsobem opravit práci, rozumíte důvodům, proč tomu tak

je?

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne.

16. Domníváte se, že Váš nadřízený má dobré komunikační schopnosti?

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne.

17. Důvěřujete a respektujete svého nadřízeného?

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne.
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18. Domníváte se, že nadřízený dokáže rozdělit práci mezi jednotlivé pracovníky, tak

aby byla efektivně splněna?

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne

d. Ne.

19. Domníváte se, že nadřízený rozvíjí Váš potenciál a konstruktivně Vás dokáže na-

vést k řešením?

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne.

20. Domníváte se, že nadřízený aktivně naslouchá Vašim názorům, a dokonce vyža-

duje Vaši zpětnou vazbu?

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne.

21. Domníváte se, že nadřízený je specialistou pro specifickou oblast práce?

a. Ano.

b. Spíše ano.

c. Spíše ne.

d. Ne.

22. Na jakém oddělení pracujete?

a. Korporátní oddělení

b. Human resources

c. Finanční oddělení

d. Obchodní oddělení

e. BSDC (Vodafone)

f. SSDC (MTS)

23. Jak dlouho pracujete v této firmě?

a. 0-1 rok

b. 2-5 let

c. 6-10 let

d. 11-15 let

e. 15 a více
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Šárka Morávková

V Praze dne: 03. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis