## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Interní komunikace v IT firmě
<b>Jméno autora:</b> Šárka Morávková
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ekonomika a management/Personální management v průmyslovém podniku
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Svatava Švihlíková
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Oddělení manažerských studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídalo požadavkům kladeným na vypracování bakalářské práce. Stanovilo za cíl zjistit stav interní komunikace vybrané IT firmy a vytvořit návrh doporučení pro zlepšení interní komunikace.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka práce naplnila zadání této BP, které stanovilo za cíl práce prozkoumání interní komunikace firmy s cílem zjistit, jak tato komunikace funguje. Na základě popisu, strukturovaného a nestrukturovaného rozhovoru se zástupcem managementu firmy a dotazníku určeného zaměstnancům došla ke zjištěním, která ji vedla k vytvoření návrhu doporučení v oblasti interní komunikace.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala na své BP po delší dobu bez konzultací s vedoucí práce, kterou oslovila až v březnu 2018. Předloženou teoretickou část bylo potřeba přepracovat a tím bylo nutno posunout další kroky spojené s výzkumem. Toto zpoždění pak způsobilo následně nedostatek času pro zpracování dotazníků, rozhovorů a zhodnocení získaných dat. Nicméně potom studentka pracovala intenzivně na splnění a zapracování všech připomínek vedoucí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Tato BP má je z hlediska odbornosti na střední úrovni. Teoretická část je zpracována přehledně a vytváří potřebnou rešerši pro stanovení teoretického základu pro další výzkumné šetření. Větší akcent by mohla práce klást na současné poznatky v dané oblasti komunikace, která se dynamicky vyvíjí. V praktické části autorka představuje detailně vybranou IT firmu a na základě pozorování a nestrukturovaného rozhovoru předkládá popis interní komunikace této firmy a používané komunikační nástroje. Dále zpracovala strukturovaný rozhovor s členem managementu firmy a dotazník, směřovaný na cílovou skupinu zaměstnanců firmy. Nakonec přináší zhodnocení výsledků jednotlivých výzkumných nástrojů i v celkové shrnutí, na které navazuje doporučení změn v oblasti interní komunikace určené pro management firmy. Nedostatek času způsobil, že práce nemohla být zpracována do širších souvislostí.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránku BP autorka dodržela, bohužel i přes několikanásobnou korekturu zde zůstalo několik gramatických chyb a stylistických nedostatků. Rozsahem je však tato práce více než dostatečná.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka pracuje s adekvátním okruhem zdrojů, ze kterých cituje či parafrázuje. Dodržela citační etiku, což dokládá provedená kontrola na plagiátorství, která je negativní.

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vzhledem k nedostatku času autorka nemohla více propojit zjištění z teoretické části s výsledky provedených šetření.

Přesto se dá říci, že provedené šetření přineslo určitá zjištění, která mohou znamenat pro vybranou IT firmu významný impuls pro další rozvoj její interní komunikace.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Autorka práce naplnila zadání této BP, která měla za cíl prozkoumat interní komunikaci vybrané IT firmy. Přinesla přehlednou rešerši základní literatury v teoretické části a v praktické části připravila čtyři výzkumné metody zkoumání vybraného cíle, a to popis, strukturovaný a nestrukturovaný rozhovor se zástupcem managementu firmy a dotazník určený zaměstnancům. I když vyhodnocení zjištění bylo spíše popisného rázu a mohlo by jít do větších detailů a souvislostí s teoretickými předpoklady, přesto na jeho základě vytvořila systémově správné doporučení změn v oblasti interní komunikace, které může být pro management firmy inspirací pro další rozvoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

**Otázka:**

Zaměstnanci uvedli v odpovědi na otázku č. 2 (Existují prostředky komunikace, které byste uvítal/a ve vaší firmě) několik takových prostředků. Který z nich by podle vás měla daná IT firma zavést do praxe a proč?

Datum: 11.5.2018

Podpis: